

[4]

J-3165

खण्ड—ब

(Section—B)

9. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के यथार्थवादी उपागम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically analyse Realist approach of International Politics.

10. सामूहिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ? सामूहिक सुरक्षा और शक्ति संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Collective Security ? State the difference between Collective Security and Balance of Power.

11. द्वितीय विश्वयुद्ध के पश्चात् निःशस्त्रीकरण हेतु किये गये प्रयासों का क्रमबद्ध रूप से वर्णन कीजिए।

Describe chronologically efforts of disarmament in Post Second World War.

12. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Globalisation ? Describe its major theory.

13. राजनय से आप क्या समझते हैं ? राजनय के विभिन्न रूपों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

What do you mean by Diplomacy ? Critically analyse various forms of diplomacy.

(A-30)

J-3165

B. A. (Third Year)  
Term End Examination, June-July, 2018

POLITICAL SCIENCE

Paper First

(International Relations)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-30) P. T. O.

[ 2 ]

J-3165

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-30)

[ 3 ]

J-3165

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. 'पॉलिटिक्स एमोंग नेशन्स' पुस्तक किसने लिखी ?  
Who wrote the books 'Politics Among Nations' ?
2. क्यूबन मिसाइल संकट कब हुआ था ?  
When was the Cuban Missile Crises occurred ?
3. UNCTAD का पूरा नाम लिखिए।  
Write full form of UNCTAD.
4. सार्क का गठन कब किया गया था ?  
When was constituted SAARC ?
5. 'राजनय' शब्द की उत्पत्ति किस भाषा से हुई है ?  
The word 'Diplomacy' was originated by which language ?
6. साल्ट संधि का सम्बन्ध किससे है ?  
To which event related salt treaty ?
7. अमेरिका की खोज किसके द्वारा की गई थी ?  
Who discovered America ?
8. मानव अधिकारों की घोषणा को कब स्वीकार किया गया था ?  
When was accepted of human rights declaration ?

(A-30) P. T. O.

[ 5 ]

J-3165

14. शक्ति से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Power ? Describe its various types.

खण्ड—स

(Section—C)

15. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के व्यवहारवादी उपागम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically analyse behavioural approach of International Politics.

16. तृतीय विश्व का अर्थ तथा उसके लक्षणों का वर्णन कीजिए।

Describe the meaning and features of Third World.

17. गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।

Explain the relevance of Non-alignment Movement.

18. मॉर्गेन्थारू के राजनैतिक यथार्थवाद के छः सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Explain the six principles of Morgenthau's Realist theory.

खण्ड—द

(Section—D)

19. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के मार्क्सवादी उपागम पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

Write a short essay on Marxist approach of International Politics.

[ 6 ]

J-3165

20. राष्ट्रवाद का निर्माण करने वाले प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।  
Explain the major elements of Nation building.
21. शक्ति संतुलन की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।  
Explain the basic features of Balance of Power.
22. निःशस्त्रीकरण तथा शस्त्र नियंत्रण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।  
Write a brief essay on disarmament and Balance of Power.

**खण्ड—इ**

**(Section—E)**

23. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का अर्थ एवं प्रकृति का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।  
Describe in detail the meaning and nature of International Politics.
24. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति तथा शक्ति संघर्ष की अवधारणा का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।  
Critically evaluate the concept of power and struggle of power in International Politics.